（A类）

[bookmark: _GoBack]张人社字〔2024〕19 号               签发人：范祥玉

对区十八届人大三次会议代表第119号建议的
答复

曹晓萌代表：
您提出的关于设置“宝妈岗”推动生育友好型城市建设的建议收悉，现答复如下：
在宝妈就业层面，一是我单位广泛开展公共就业服务，形式多样促就业。今年，我局积极开展多形式招聘活动，鼓励和引导企业参与招聘活动，解决企业用工问题，促进就业困难人员、失业人员、脱贫人员等重点群体就业。先后组织了“就业援助月”、“春风行动”等综合招聘活动，累计组织企业参加线上线下招聘活动34场，参加单位1100余家次，岗位需求1.7万余个次。在招聘会结束之后，在“张店就业人才”微信公众号实时上传用人单位岗位信息，及时通过网格员以及劳动保障协理员将岗位需求信息转发到社区群中。二是落实城乡公益性岗位扩容提质行动，进一步扩大政策覆盖范围，将“二孩妈妈”群体纳入乡村公益性岗位安置范围，今年拟招聘乡村公益岗61名，宝妈们可根据实际就业需求至就近镇（街道）报名。
在宝妈创业层面，我单位将进一步为宝妈群体落实“创业一件事”服务。一是“因需制宜”实施创业担保贷款、创业补贴政策，宝妈创业可根据自身资金需求选择最高30万元、400万元不等的贴息贷款政策，银行放款、财政贴息，最大程度缓解短期经营压力；二是充分发动各镇办，在辖区内广泛开展“社区微创业”、“百位创业导师‘六进’服务行”等各类创业服务活动，活动期间设置创业“一件事”咨询台，宝妈创业者就近就能享受更加优质高效的公共就业创业服务。
在宝妈培训方面，凝聚合力，提供多样技能培训。今年以来共签约19家培训机构，培训专业有中式烹调、中式面点、健康管理师、养老护理员等专业。签约培训机构联系方式、培训专业等信息已在区政府网站和“张店就业人才”微信公众号公示，宝妈们可自由选择培训专业，联系培训机构报名参加培训即可。
感谢您对人社工作的关注和支持，希望您一如继往对人社工作多提宝贵意见和建议。
张店区人力资源和社会保障局
                               2024年5月29日
（此件主动公开）
（联系单位：张店区公共就业和人才服务中心，联系人：阎素娟，联系电话：2868869）
抄  送：区督查工作中心、区人大常委会人事代表工作委员会